

Handläggare
Josabeth Sellin
Telefon: 08-50800814**Till**
Förskolenämnden
2023-11-21

Skrivelse angående svenska språket i förskolan

Svar på skrivelse från Linnéa Vinge (SD) och Anders Lindman (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Linnéa Vinge (SD) och Anders Lindman (SD) har lämnat en skrivelse till förskolenämnden om svenska språket i förskolan. I skrivelsen står att Sverigedemokraterna (SD) är bekymrade över att det finns medarbetare inom förskolan som inte behärskar det svenska språket tillräckligt väl. I skrivelsen ställs fyra frågor för förvaltningen att besvara. Frågorna handlar om personalens kunskapsnivå, planer för att höja kunskapsnivån och vilka möjligheter förvaltningen ser på att införa språktester vid nyrekrytering.

Det finns inte någon nationell styrning eller rekommendationer gällande språkkompetens hos medarbetare inom förskolan. Skolverket genomför en tvåårig nationell satsning för medarbetare i kommunal och enskilt driven förskola som är i behov av att stärka sin yrkessvenska. Gemensam bedömningsgrund med definierade kriterier och/eller rekommendationer gällande språkkompetens saknas, varför möjligheten att genomföra språktester på ett likvärdigt sätt är begränsad.

Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Bakgrund/Ärendet

Linnéa Vinge (SD) och Anders Lindman (SD) har till förskolenämnden lämnat skrivelsen ”Skrivelse angående svenska språket i förskolan”.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande utveckling.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 13 november 2023. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 15 november 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Sverigedemokraterna ställer fyra frågor i skrivelsen för förvaltningen att besvara. Frågorna är i kursiverad stil, följt av förvaltningens svar.

- 1. Vilken kunskapsnivå i svenska språket (läsa, skriva och tala) anser förvaltning vara en acceptabel lägsta nivå för att arbeta inom förskolan?*

Socialstyrelsen har utarbetat allmänna råd (SOSFS 2011:12) som innehåller rekommendationer om vilka grundläggande kunskaper personal som arbetar i exempelvis socialtjänstens omsorg om äldre bör ha. Där anges bland annat att personalen ska ha förmåga att förstå, tala, läsa och skriva svenska. Det finns inte några motsvarande allmänna råd eller rekommendationer om kunskap i svenska språket för personal i förskolan. Då det saknas gemensam bedömningsgrund att utgå ifrån är det inte möjligt för förskoleförvaltningen att svara på vilken kunskapsnivå som är den lägsta acceptabla kunskapsnivån.

- 2. Hur många medarbetare inom stadens förskolor har enligt förvaltningen bristande kunskaper i svenska språket? Om frågan ej kan besvaras planerar förvaltningen i så fall att undersöka hur det förhåller sig?*

Bedömning av medarbetares kunskap i svenska språket kan inte ske likvärdigt utan gemensamma bedömningsgrunder, varför en samlad bild inte är möjlig att ta fram. Huvudmän bör kunna förvänta sig att personer som genomgått en universitetsutbildning till förskollärare eller gymnasieutbildning till barnskötare har en tillräckligt god svenska för det uppdrag de utbildats till.

3. *Vad för åtgärder planeras inom förskolan för att höja medarbetarnas kunskapsnivå i svenska språket?*

Skolverket genomför en tvåårig nationell satsning för medarbetare i kommunal och enskilt driven förskola som är i behov av att stärka sin yrkessvenska. Under första året deltog 78 medarbetare från kommunala förskolor i Stockholms stad. Utbildningens upplägg innebär att även rektor är involverad samt lokalt utsedd handledare för deltagarna. Åtgärder för att höja medarbetarnas kunskapsnivå i svenska språket, analys av genomförda insatser samt framtida behov kommer att redovisas per stadsdelsförvaltning genom underlag till förskolerapport 2023.

4. *Vilka möjligheter ser förvaltningen att införa språktester vid nyrekrytering av medarbetare inom förskolan?*

Utan gemensam bedömningsgrund med definierade kriterier och/eller rekommendationer gällande förskolepersonalens språkkompetens är möjligheten att genomföra språktester på ett likvärdigt sätt begränsad.

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att förskolenämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Gunilla Davidsson
Förvaltningsdirektör
Förskoleförvaltningen

Katarina Odén-Ryhede
Avdelningschef
Förskoleförvaltningen

Bilaga

Skrivelse från Linnéa Vinge (SD) och Anders Lindman (SD) -
Skrivelse angående svenska språket i förskolan

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Davidsson, Förvaltningsdirektör	2023-11-06
Katarina Odén-Ryhede, Avdelningschef	2023-11-06